

एम.ए. अर्थशास्त्र
M.A. Economics
सेमेस्टर - III
प्रश्न पत्र- IV

कृषि अर्थशास्त्र
Agriculture Economics

इकाई -1

1. कृषि अर्थशास्त्र-अर्थ प्रकृति और क्षेत्र
2. ग्रामीण अर्थ व्यवस्था में कृषि की भूमिका
3. कृषि विकास की अवस्थाएँ
4. लीविस मॉडल और रेन फे का योगदान

Unit-I

1. Agricultural Economics - Meaning, Nature and Scope
2. Role of Agriculture in rural Economy
3. Stages of Agriculture Development
4. Lewis Model and Rene-Fe contribution.

इकाई -2

1. कृषि में आगतो के अनुकूलतम संयोग की समस्या (भूमि श्रम व पूंजी के सन्दर्भ में) कृषि प्रसिद्ध
2. कृषि पद्धतियाँ एवं उनके प्रकार-सहकारी बनाम निजी
3. कृषि जोत
4. भारत एवं मध्यप्रदेश में भूमि सुधार

Unit-II

1. Optimum Combination problems in Agriculture input (in reference to land, Labour and capital) Agriculture labour.
2. Agriculture System and their types co operative v/s private.
3. Agriculture Holdings.
4. Land Reforms in India and M.P.

इकाई - 3

1. कृषि ऋणग्रस्तता
2. कृषि वित्त-स्रोत प्रकार एवं समस्याएँ
3. कृषि विपणन - प्रकार एवं समस्याएँ
4. कृषि कीमतों में उच्चावचन, कृषि मूल्य नीति, न्यूनतम समर्थन मूल्य, कृषि नीति

Unit - III

1. Agricultural indebtedness

प्राचार्य

आर. ए. 3818
महाराष्ट्र विश्वविद्यालय, महाराष्ट्र

A. S. S. S. S.

2. Agricultural Finance- source, types and problems
3. Agricultural Marketing- types and problems
4. Fluctuation in Agricultural Prices, Agriculture Price Policy, Minimum Support Price, Agriculture Policy.

इकाई - 4

1. योजना काल में कृषि विकास
2. कृषि में तकनीकी विकास, सूखी खेती, हरित क्रांति
3. फार्म प्रबन्धन
4. कृषि कशरोपण

Unit - IV

1. Agriculture Development in Planned Periods
2. Technological Development in Agriculture, Dry Farming, Green Revolution.
3. Farm Management
4. Agriculture Taxation.

इकाई -5

1. वैश्विक सन्दर्भ में भारतीय कृषि के मुद्दे
2. विश्वव्यापार संगठन में कृषि सम्बन्धित प्रावधान
3. मध्य प्रदेश में कृषि विकास
4. मध्यप्रदेश में कृषि सम्बन्धित समस्याएँ एवं समाधान

Unit-V

1. Issue of Indian Agriculture in Global Perspective
2. Provisions regarding Agriculture in W.T.O.
3. Agriculture Development in Madhya Pradesh
4. Agriculture related problems and suggestions in Madhya Pradesh

Reference—संदर्भ सूची

1. कृषि अर्थव्यवस्था - डा. जयप्रकाश मिश्र - साहित्य भवन
2. कृषि अर्थशास्त्र - पी. के. गुप्ता - वृंदा पब्लिकेशन
3. कृषि अर्थशास्त्र - डा. एस. बी. गुप्ता - SEDP पब्लिकेशन
4. Indian Economy - V.K.puri - Himalaya and S.K. Misra - Publishing house

एम.ए. अर्थशास्त्र
M.A. ECONOMICS

प्रथम सेमेस्टर
Semester-1

प्रश्न पत्र -II
Paper -II

समष्टि अर्थशास्त्र
Macro Economics

पूर्णांक : 80
MM : 80
CREDIT - 05

- इकाई - 1 समष्टि अर्थशास्त्र का स्वभाव, स्टॉक एवं प्रवाह के चरों की सामान्य अवधारणा, कार्यात्मक संबंध साम्य, राष्ट्रीय आय और इसकी माप, सकल घरेलू उत्पाद (GDP) राष्ट्रीय आय के अनुमानों का महत्व राष्ट्रीय आय और आर्थिक कल्याण, भारत में राष्ट्रीय आय के अनुमान ।
- Unit-1 Nature of Macro Economics, Basic Concept of Stock and flow Variables. Functional relation. Equilibrium National Income and its measurement. GDP and GNP, Importance of NI Estimation, NI and Economics Welfare, NI Estimation in India.
- इकाई - 2 समष्टि अर्थशास्त्र साम्य , बंद एवं खुली अर्थशास्त्र में आय का निर्धारण , उपभोग तथा विनियोग फलन, सरल गुणांक की अवधारणा सार्वजनिक व्यय, निर्यात कर संतुलित बजट एवं प्रावैगिक गुणक ।
- Unit-2 Macro Economics Equilibrium ,Income Determination in Closed and open economy, Consumption and investment Function , Concept of simple Multiplier, Public expenditure, Export tax, Balanced Budget and Dynamic Multiplier.
- इकाई - 3 मुद्रा पूर्ति के तत्व, ब्याज की दर और तरलता पसंदगी सिद्धांत, मौद्रिक नीति और उसके उपकरण ।
- Unit-3 The Component of money supply, Interest Rate & theory of Liquidity Preference, Monetary Politics and its instruments.
- इकाई - 4 रोजगार के सिद्धांत - प्रतिष्ठित सिद्धांत "से" का बाजार नियम, प्रतिष्ठीत मॉडल- बचत एवं विनियोग के साथ एवं बचत एवं विनियोग के बगैर, सिद्धांत की आलोचना, मुद्रा की मांग व पूर्ति का किन्स मॉडल, IS-IM विश्लेषण और ब्याज दर का निर्धारण, किन्स बनाम प्रतिष्ठित अर्थशास्त्री भारतीय अर्थव्यवस्था में बेरोजगारी की प्रवृत्ति और माप ।
- Unit-4 Theory of Employment, Classical theory, Say's Law of Market, Classical Model with and without saving and investment, Criticism of the Model. Keynesian Model with Demand and Supply of money. IS-IM Analysis and Interest Rate

A-Saxena

1/5/2011

प्राचार्य

महाविद्यालय

determination, Keynesian V/S the Classics Economist,
Measurement and trend of Unemployment in Indian Economy.

इकाई -4 विनियोग तथा उपभोग के सिद्धांत APC (औसत उपभोग प्रवृत्ति) MPC (सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति) उपभोग को प्रभावित करने वाले तत्व, आय उपभोग परिकल्पना, बचत फलन, मितव्ययता का विरोधाभास, ~~विनियोग का~~, विनियोग के निर्धारण, MEC और MEI विनियोग के सिद्धांत, ~~उपभोग के सिद्धांत~~।

Unit-5 Theories of Consumption and Investment APC and MPC. Factors affecting consumption, incomes. Hypothesis Saving Function. Paradox of Thrift ~~Investment Function~~. Determinants of Investments, MEC and MEI Theories of Investment. ~~उपभोग के सिद्धांत~~
~~उपभोग के सिद्धांत~~

Recommended Books :

1. E.J. Shaprio - Macro Economics Analysis
2. W.H. Bransin - Macro Economics Theory
3. M.L. Jhingan - Macro Economics Theory
4. M.C. Vashya - Macro Economics Theory
5. Sunil Bhaduri - Macro Economics Analysis

अनुशंसित पुस्तकें

१. डी. ऐन. गुर्टु मैक्रो इकॉनॉमिक थ्योरी
२. एम. एल. झिंगन मैक्रो इकॉनॉमिक थ्योरी
३. एम. सी. वैश्य मैक्रो इकॉनॉमिक थ्योरी

A-Saxena

इकाई- 2- उपभोग तथा विनियोग पुस्तक

इकाई- 5 विनियोग पुस्तक

इनमें से इकाई-पांच से विनियोग पुस्तक पुनरावृत्ति के कारण विद्योपित किया जाता है। साथ ही C51 की भारतीय उपव्यवस्था में माप को भी विकसित किया जाता है।

A-Saxena

Group View